

À  
Prefeitura Municipal de Itapipoca  
Rua Antônio Oliveira Menezes, S/N  
Centro - Itapipoca - Ceará

Att: Comissão Permanente de Licitação  
Ref: **TOMADA DE PREÇOS Nº - 22.23.13/TP**  
**Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM  
DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM  
NESSE MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA - CEARÁ.**

**DATA: 26/07/2022 - ÀS 14:00 HS.**

**PROPOSTA**  
**DE**  
**PREÇOS**

À  
Prefeitura Municipal de Itapipoca  
Rua Antônio Oliveira Menezes, S/N  
Centro – Itapipoca - Ceará

Att: Comissão Permanente de Licitação

Ref: **TOMADA DE PREÇOS Nº - 22.23.13/TP**

**Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NESSE MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA - CEARÁ.**

**DATA: 26/07/2022 – ÀS 14:00 HS.**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

Prezados Senhores;

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº - 22.23.13/TP**, pelo valor global de: **R\$ 1.042.479,83 (UM MILHÃO, QUARENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS)**.

O prazo de execução será de **150 (CENTO E CINQUENTA) dias corridos**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para este fim o Sr. **Elizeu Bastos Lira, carteira de identidade nº 95002116452, expedida em 10/11/2010, Órgão Expedidor SSP-CE, e CPF. Nº 209.229.903-44**, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 dias (dez) dias consecutivos contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos que na nossa proposta estão contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como:

- Materiais, equipamentos e mão de obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;

- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados a direita ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.

Fortaleza, 26 de julho de 2022.

  
**Gabriel de Almeida Lira**  
Diretor Geral  
Rg. 2003010135893-SSP-CE  
CPF. 052.730.533-23

  
**Antônio Evaldo Gomes Bastos**  
Eng.º Civil  
CREA-CE 10270-D - RNP 060152645-6

## RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAÍPOCA/CE	DATA : 26/07/2022	BDI : 20,73%																
	DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAÍPOCA/CE	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th style="width: 15%;">FONTE</th> <th style="width: 15%;">VERSÃO</th> <th style="width: 15%;">HORA</th> <th style="width: 15%;">MES</th> <th style="width: 15%;">REF.</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 SEM DESONERAÇÃO</td> <td>112,76%</td> <td>21-07%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>Composição:</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>100%</td> <td></td> </tr> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	21-07%	05/2021	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	100%			
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.															
	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	21-07%	05/2021															
Composição:	PRÓPRIA	0,00%	100%																	
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAÍPOCA/CE																			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍPOCA/CE																			

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	Comissão Permanente de Licitação %
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	42.730,00	4,10
2	INSTALAÇÕES DA OBRA	14.592,95	1,40
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.666,50	0,26
4	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	924.393,52	88,67
5	BUEIROS - BUEIRO DUPLO DE 100CM / BUEIRO DUPLO DE 80CM	58.096,86	5,57
<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>1.042.479,83</b>	<b>100,00</b>

Um Milhão Quarenta e Dois Mil Quatrocentos e Setenta e Nove reais e Oitenta e Três centavos

  
**Gabriel de Almeida Lira**

  
**Antônio Evaldo Gomes Bastos**  
 Eng.º Civil  
 CREA-CE 10270-D - RNP 060152665-8

5

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPICOCA/CE				
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPICOCA/CE				
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPICOCA/CE				
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPICOCA/CE				
		<b>DATA:</b>	26/07/2022	<b>BDI:</b>	20,73%
		<b>FONTE:</b>	VERSÃO	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>
		SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
<b>1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>								
1.1	COMP. 54774137- ITAIPICOCA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - ENCARGOS (48,69%) INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	Composições Próprias	%	100,00	353,93	73,37	427,30	42.730,00
<b>2</b>	<b>INSTALAÇÕES DA OBRA</b>								<b>14.592,95</b>
2.1	19469	LOCAÇÃO DE CONTÊINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M	SEINFRA	MÊS	5,00	608,70	126,18	734,88	3.674,40
2.2	19477	LOCAÇÃO DE CONTÊINER BANHEIRO COM 04 VASOS SANITÁRIOS, 02 LAVATÓRIOS, 01 MICTÓRIO CALHA E 04 CHUVEIROS - 6,00 X 2,35M	SEINFRA	MÊS	5,00	973,94	201,90	1.175,84	5.879,20
2.3	19478	LOCAÇÃO DE CONTÊINER ESCRITÓRIO COM BANHEIRO (01 VASO SANITÁRIO, 01 LAVATÓRIO E 01 CHUVEIRO), JANELA EM VIDRO, PORTAS, LUMINÁRIAS, TOMADAS, FORRO EM PVC, AR CONDICIONADO E ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO EM ISOPOR - 6,00 X 2,35M	SEINFRA	MÊS	5,00	834,81	173,06	1.007,87	5.039,35
<b>3</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>2.666,50</b>
3.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	10,00	151,04	31,31	182,35	1.823,50
3.2	C4990	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO COM GUINDASTE	SEINFRA	KM	150,00	2,33	0,48	2,81	421,50
3.3	C4991	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO COM GUINDASTE	SEINFRA	KM	150,00	2,33	0,48	2,81	421,50
<b>4</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA</b>								<b>924.393,52</b>
<b>4.1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA</b>								<b>759.904,97</b>
4.1.1	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	4.124,82	1,19	0,25	1,44	5.939,74
4.1.2	C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	4.124,82	4,11	0,85	4,96	20.459,11
4.1.3	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	11.457,84	2,15	0,45	2,60	29.790,38
4.1.4	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	9.950,23	37,86	7,85	45,71	454.825,01
4.1.5	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.507,61	57,18	11,85	69,03	103.770,32
4.1.6	C3066	DESCIDA D'ÁGUA DE CONCRETO ARMADO TIPO U	SEINFRA	M	20,00	172,30	35,72	208,02	4.160,40

Prefeitura Municipal de Itaipocá - Ceará
   
 2036
   
 20/07/2022

# PLANILHA ORÇAMENTAR

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE

DATA: 20/07/2022 BDI: 20,73%  
 VERSÃO: 027 SEM DESDRENERAÇÃO  
 FONTE: SEINFRA Composições  
 HORA: 112,78% 71,07%  
 MES: 0,00% 0,00%



DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPUOCA/CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPUOCA/CE

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
4.1.7	C3251	CONFEÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,35 x 0,15m)	SEINFRA	M	3.015,22	38,64	8,01	46,65	140.660,01
4.2		<b>CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL</b>							<b>164.488,55</b>
4.2.1	C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	SEINFRA	M3	4.679,33	28,73	5,96	34,69	162.325,96
4.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	554,51	3,23	0,57	3,90	2.162,59
5		<b>BUEIROS - BUEIRO DUPLO DE 100CM / BUEIRO DUPLO DE 80CM</b>							<b>58.096,86</b>
5.1		<b>ESCAVAÇÕES EM CAMPO ABERTO</b>							<b>5.529,46</b>
5.1.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	91,20	50,22	10,41	60,63	5.529,46
5.2		<b>ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO</b>							<b>22.925,44</b>
5.2.1	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	651,20	28,57	5,92	34,49	22.459,89
5.2.2	10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	5,32	72,48	15,03	87,51	465,55
5.3		<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>							<b>16.641,78</b>
5.3.1	C0887	CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 100cm	SEINFRA	M	7,00	1.016,93	210,81	1.227,74	8.594,18
5.3.2	C0407	BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D=100cm	SEINFRA	UN	2,00	3.332,89	690,91	4.023,80	8.047,60
5.4		<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>							<b>13.000,18</b>
5.4.1	C0886	CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	M	7,00	780,70	161,84	942,54	6.597,78
5.4.2	C0408	BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm	SEINFRA	UN	2,00	2.651,54	549,66	3.201,20	6.402,40
<b>VALOR TOTAL:</b>									<b>1.042.479,83</b>



Um Milhão Quarenta e Dois Mil Quatrocentos e Setenta e Nove reais e Oitenta e Três centavos

**Arônio Evaldo Gomes Bastos**  
 Eng.º Civil  
 CREA-CE 16270-D - RNP 660152965-6

**Gabriel de Almeida Lira**

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ. 00.611.868/0001-28 -  
 RUA MONSENHOR BRUNO 1153 - SALA 415 - ALDEOTA - FORTALEZA - CEARÁ  
 - CEP. 60.115-191 - FONE: 85-2180-6091 - EMAIL: construtora.impacto@hotmail.com

# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



<b>OBRA:</b> PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE <b>DESCRIÇÃO:</b> SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE <b>LOCAL:</b> SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPUOCA/CE <b>CLIENTE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPUOCA/CE	<b>DATA :</b> 26/07/2022 <b>BDI :</b> 20,73% <b>VERSÃO</b> <b>HORA</b> <b>MES</b> <b>DATA REF.</b> 027 SEM DESONERACAO      112,78%      71,07%      05/2021 PROPRIA      0,00%      0,00%
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR (R\$)	DIA 30		DIA 60		DIA 90		DIA 120		DIA 150		Total parcela	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	4,10	42.730,00	20,00	8.546,00	20,00	8.546,00	20,00	8.546,00	20,00	8.546,00	20,00	8.546,00	100,00	42.730,00
2	INSTALAÇÕES DA OBRA	1,40	14.592,95	20,00	2.918,59	20,00	2.918,59	20,00	2.918,59	20,00	2.918,59	20,00	2.918,59	100,00	14.592,95
3	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,26	2.666,50	20,00	533,30	20,00	533,30	20,00	533,30	20,00	533,30	20,00	533,30	100,00	2.666,50
4	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	88,67	924.393,52	15,00	138.659,03	21,00	194.122,64	21,00	194.122,64	22,00	203.366,57	21,00	194.122,64	100,00	924.393,52
5	BUEIROS - BUEIRO DUPLO DE 100CM / BUEIRO DUPLO DE 80CM	5,57	58.096,86	100,00	58.096,86									100,00	58.096,86
<b>1.042.479,83</b>				20,02	208.753,78	19,77	206.120,53	19,77	206.120,53	20,66	215.364,46	19,77	206.120,53		1.042.479,83
				20,02	208.753,78	39,80	414.874,31	59,57	620.994,84	80,23	836.359,30	100,00	1.042.479,83		

S

Gabriel de Almeida Lira

Antônio Evaldo Gomes Bastos

Eng. Civil  
CREA-CE 10270-D - RNP 060152665-6





## COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPPOCA/CE	DATA : 26/07/2022	BDI : 20,73%			
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPPOCA/CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SINRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,37%	05/2021
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPPOCA/CE	Composição:	PRÓPRIA	3,50%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPPOCA/CE					



COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração Central	3,80
R	Risco	0,50
DF	Despesas Financeiras	1,02
	<b>TOTAL</b>	<b>5,32</b>

I	Impostos	%
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	CPRB	0,00
	ISS (ALÍQUOTA X BASE DE CÁLCULO)	3,00
	<b>TOTAL</b>	<b>6,65</b>

L	Benefício	%
L	Lucro	6,64
S + G	Seguro e Garantia	0,32
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

BDI = 20,73%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Gabriel de Almeida Lira

Cyraldo Gomes Bastos  
Eng.º Civil  
CREA-CE 10270-D - RNP 060152665-6



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPPOCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20,73%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPPOCA/CE	<b>FONTES:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPPOCA/CE	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,76%	71,07%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPPOCA/CE	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REF. 05/2021



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	6,00	6,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,34	6,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48	0,37
	<b>TOTAL</b>	<b>16,82</b>	<b>6,43</b>

**Horista = 112,76%**  
**Mensalista = 71,07%**

**A + B + C + D**

Antônio Evaldo Gomes Bastos  
Eng.º Civil  
CREA-CE 10270-D - RNP 060152665-8

Gabriel de Almeida Lira

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20.73%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE	<b>SEINFRA</b>	<b>027 SEM DESONERAÇÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPUOCA/CE	<b>Composição</b>	<b>PRÓPRIA</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPUOCA/CE	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
		<b>REF.</b>	<b>REF.</b>



### 1.1. COMP-54774137-ITAIPUOCA - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - ENCARGOS (48,69%) INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO (%)

MÃO DE OBRA	UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO	
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	MÊS	3,61505350	6.644,30	24.019,50
18584	ENGENHEIRO JUNIOR	MÊS	0,50000000	16.693,95	8.346,98
18592	TOPOGRAFO	MÊS	0,50000000	6.052,30	3.026,15

<b>TOTAL MÃO DE OBRA:</b>	<b>35.392,63</b>
<b>Custo Horário da Execução:</b>	<b>35.392,6300</b>
<b>Produção da Equipe:</b>	<b>100,0000</b>
<b>Custo Unitário da Execução:</b>	<b>353,9300</b>
<b>Custo Direto Total:</b>	<b>353,93</b>
<b>VALOR:</b>	<b>353,93</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>182,12</b>
<b>VALOR ENCARGOS (71.07%):</b>	<b>171,81</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>353,93</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>353,93</b>
<b>VALOR BDI (20.73%):</b>	<b>73,37</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>427,30</b>

### 2.1. 19469 - LOCAÇÃO DE CONTÊINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M (MÊS)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
19469	LOCAÇÃO DE CONTÊINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M	SEINFRA	MÊS	1,00000000	608,7041	608,7041
<b>TOTAL Material:</b>					<b>608,7041</b>	

<b>VALOR:</b>	<b>608,70</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>608,70</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>	<b>0,00</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>608,70</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>608,70</b>
<b>VALOR BDI (20.73%):</b>	<b>126,18</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>734,88</b>

### 2.2. 19477 - LOCAÇÃO DE CONTÊINER BANHEIRO COM 04 VASOS SANITÁRIOS, 02 LAVATÓRIOS, 01 MICTÓRIO CALHA E 04 CHUVEIROS - 6,00 X 2,35M (MÊS)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
19477	LOCAÇÃO DE CONTÊINER BANHEIRO COM 04 VASOS SANITÁRIOS, 02 LAVATÓRIOS, 01 MICTÓRIO CALHA E 04 CHUVEIROS - 6,00 X 2,35M	SEINFRA	MÊS	1,00000000	973,9382	973,9382
<b>TOTAL Material:</b>					<b>973,9382</b>	

<b>VALOR:</b>	<b>973,94</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>973,94</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>	<b>0,00</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>973,94</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPÓCA/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPÓCA/CE

DATA : 26/07/2022 BDI : 20,73%

FONTE	VERSÃO	HORA	REF.
SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	1	2021
Composição	PRÓPRIA	71,07%	8,60%



VALOR UNITÁRIO:	973,94
VALOR BDI (20,73%):	201,90
VALOR COM BDI:	1.175,84

### 2.3. 19478 - LOCAÇÃO DE CONTÊINER ESCRITÓRIO COM BANHEIRO (01 VASO SANITÁRIO, 01 LAVATÓRIO E 01 CHUVEIRO), JANELA EM VIDRO, PORTAS, LUMINÁRIAS, TOMADAS, FORRO EM PVC, AR CONDICIONADO E ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO EM ISOPOR - 6,00 X 2,35M (MÊS)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19478	SEINFRA	MÊS	1,00000000	834,8111	834,8111
TOTAL Material:					834,8111

VALOR:	834,81
VALOR SEM ENCARGOS:	834,81
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	834,81
VALOR UNITÁRIO:	834,81
VALOR BDI (20,73%):	173,06
VALOR COM BDI:	1.007,87

### 3.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	SEINFRA	M2	1,02000000	34,5223	35,2127
11100	SEINFRA	L	1,00000000	24,2403	24,2403
11691	SEINFRA	M	4,50000000	12,2317	55,0427
11725	SEINFRA	KG	0,15000000	15,0738	2,2611
TOTAL Material:					116,7568

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SEINFRA	H	2,00000000	17,1400	34,2800
TOTAL Mão de Obra:					34,2800

VALOR:	151,04
VALOR SEM ENCARGOS:	127,74
VALOR ENCARGOS (112,76%):	23,30
VALOR COM ENCARGOS:	151,04
VALOR UNITÁRIO:	151,04
VALOR BDI (20,73%):	31,31
VALOR COM BDI:	182,35

### 3.2. C4990 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO COM GUINDASTE (KM)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10705	SEINFRA	H	0,01850000	126,0500	2,3319
TOTAL Equipamento:					2,3319

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20,73%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>SEINFRA</b>	<b>027 SEM DESONERAÇÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPÓCA/CE	<b>Composição</b>	<b>PRÓPRIA</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPÓCA/CE		



VALOR:	2,33
VALOR SEM ENCARGOS:	2,04
VALOR ENCARGOS (112,76%):	0,29
VALOR COM ENCARGOS:	2,33
VALOR UNITÁRIO:	2,33
VALOR BDI (20,73%):	0,48
VALOR COM BDI:	2,81

### 3.3. C4991 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO COM GUINDASTE (KM)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0705 CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	SEINFRA	H	0,01850000	126,0500	2,3319
TOTAL Equipamento:					2,3319

VALOR:	2,33
VALOR SEM ENCARGOS:	2,04
VALOR ENCARGOS (112,76%):	0,29
VALOR COM ENCARGOS:	2,33
VALOR UNITÁRIO:	2,33
VALOR BDI (20,73%):	0,48
VALOR COM BDI:	2,81

### 4.1.1. C2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2354 INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	1,00000000	1,1931	1,1931
TOTAL Material:					1,1931

VALOR:	1,19
VALOR SEM ENCARGOS:	1,19
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	1,19
VALOR UNITÁRIO:	1,19
VALOR BDI (20,73%):	0,25
VALOR COM BDI:	1,44

### 4.1.2. C3211 - ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA (M3)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	SEINFRA	H	0,00007519	88,2800	0,0066
I0710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	SEINFRA	H	0,00744361	277,8400	2,0681
I0666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	77,4600	0,0000
I0779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	0,00751880	236,0200	1,7746
TOTAL Equipamento:					3,8493

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,01503759	17,1400	0,2577

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20,73%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPUOCA/CE	<b>FONTES:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>
	<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPUOCA/CE	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO	112,78%
	<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPUOCA/CE	Composição	PRÓPRIA	0,00%



TOTAL Mão de Obra de Licitação	R\$ 2.2577
--------------------------------	------------

VALOR:	4,11
VALOR SEM ENCARGOS:	3,67
VALOR ENCARGOS (112,78%):	0,44
VALOR COM ENCARGOS:	4,11
VALOR UNITÁRIO:	4,11
VALOR BDI (20,73%):	0,85
VALOR COM BDI:	4,96

### 4.1.3. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI)	SEINFRA	H	0,00112821	50,7700	0,0573
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP)	SEINFRA	H	0,00400000	158,2600	0,6330
10607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00220513	64,1900	0,1415
10721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035897	178,0600	0,0639
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00169231	56,1000	0,0983
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00087179	169,7500	0,1480
10625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	2,6300	0,0010
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	3,9600	0,0086
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	78,5900	0,0000
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00256410	216,1100	0,5541
10667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	29,2000	0,0112
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	97,1900	0,2118
TOTAL Equipamento:					1,9287	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
3	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01282051	17,1400	0,2197
TOTAL Mão de Obra					0,2197	

VALOR:	2,15
VALOR SEM ENCARGOS:	1,74
VALOR ENCARGOS (112,78%):	0,41
VALOR COM ENCARGOS:	2,15
VALOR UNITÁRIO:	2,15
VALOR BDI (20,73%):	0,45
VALOR COM BDI:	2,60

### 4.1.4. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	26,0300	1,3015
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	85,3100	0,8531
TOTAL Equipamento					2,1546	

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20,73%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPÓCA/CE	SEINFRA	027 SEM DESONERAÇÃO
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPÓCA/CE	Composição	PRÓPRIA
		<b>HORA</b>	<b>MES</b>
		112	07
		<b>REF.</b>	
			05/2021



ID	Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	59,0536	8,8580
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	64,0782	9,6117
<b>TOTAL Material:</b>						<b>18,4697</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	23,1700	6,9510
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	17,1400	10,2840
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>17,2350</b>	

<b>VALOR:</b>	<b>37,86</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>25,55</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112,76%):</b>	<b>12,31</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>37,86</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>37,86</b>
<b>VALOR BDI (20,73%):</b>	<b>7,85</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>45,71</b>

### 4.1.5. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	26,0300	1,3015
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	85,3100	0,8531
<b>TOTAL Equipamento:</b>					<b>2,1546</b>	

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	59,0536	8,8580
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	64,0782	9,6117
<b>TOTAL Material:</b>					<b>18,4697</b>	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	23,1700	6,9510
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	17,1400	10,2840
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>17,2350</b>	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,04300000	449,2900	19,3195
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>19,3195</b>	

<b>VALOR:</b>	<b>57,18</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>39,86</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112,78%):</b>	<b>17,32</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>57,18</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>57,18</b>
<b>VALOR BDI (20,73%):</b>	<b>11,85</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>69,03</b>

### 4.1.6. C3066 - DESCIDA D'ÁGUA DE CONCRETO ARMADO TIPO U (M)

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20,73%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERSÃO:</b> 027 SEM DESONERAÇÃO
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPÓCA/CE	<b>Composição:</b>	<b>PROPRIA</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPÓCA/CE		



Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0214	ARMADURA CA-25 MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	2,00700000	14,6100	29,3223
C0588	CAIXÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	1,36000000	4,9700	6,7592
C3269	CONCRETO P/VIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,10900000	359,6300	39,1997
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,28400000	45,4200	12,8993
C1405	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 12mm UTIL. 3 X	SEINFRA	M2	0,70000000	120,1700	84,1190
<b>TOTAL Serviço:</b>						<b>172,2995</b>

<b>VALOR:</b>	<b>172,30</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>118,84</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112,76%):</b>	<b>53,46</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>172,30</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>172,30</b>
<b>VALOR BDI (20,73%):</b>	<b>35,72</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>208,02</b>

### 4.1.7. C3251 - CONFEÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,35 x 0,15m) (M)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0639	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	19,7000	0,0000
I0753	MESA VIBRATÓRIA E FORMAS (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	20,9900	2,0990
<b>TOTAL Equipamento:</b>						<b>2,0990</b>

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,10000000	23,1700	2,3170
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	17,1400	17,1400
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>						<b>19,4570</b>

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3269	CONCRETO P/VIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,04750000	359,6300	17,0824
<b>TOTAL Serviço:</b>						<b>17,0824</b>

<b>VALOR:</b>	<b>38,64</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>19,68</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112,76%):</b>	<b>18,96</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>38,64</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>38,64</b>
<b>VALOR BDI (20,73%):</b>	<b>8,01</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>46,65</b>

### 4.2.1. C2530 - TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM (M3)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,22220000	129,3200	28,7349
<b>TOTAL Equipamento:</b>						<b>28,7349</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE
DESCRIÇÃO:	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPÓCA/CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPÓCA/CE

DATA:	26/07/2022	BDI:	20,73%
FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027 SEM DESONERAÇÃO
Composição:	PROPRIA	HORA:	112,75
		MDS:	05/2021
		REF.:	0,00%



VALOR:	28,73
VALOR SEM ENCARGOS:	25,22
VALOR ENCARGOS (112.76%):	3,51
VALOR COM ENCARGOS:	28,73
VALOR UNITÁRIO:	28,73
VALOR BDI (20.73%):	5,96
VALOR COM BDI:	34,69

### 4.2.2. C0710 - CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
090	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,00980000	129,3200	1,2673
0708	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	SEINFRA	H	0,00980000	166,4800	1,6315
TOTAL Equipamento:						2,8988

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01960000	17,1400	0,3359
TOTAL Mão de Obra:						0,3359

VALOR:	3,23
VALOR SEM ENCARGOS:	2,68
VALOR ENCARGOS (112.76%):	0,55
VALOR COM ENCARGOS:	3,23
VALOR UNITÁRIO:	3,23
VALOR BDI (20.73%):	0,67
VALOR COM BDI:	3,90

### 5.1.1. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	17,1400	50,2202
TOTAL Mão de Obra:						50,2202

VALOR:	50,22
VALOR SEM ENCARGOS:	16,09
VALOR ENCARGOS (112.76%):	34,13
VALOR COM ENCARGOS:	50,22
VALOR UNITÁRIO:	50,22
VALOR BDI (20.73%):	10,41
VALOR COM BDI:	60,63

### 5.2.1. C0329 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.) (M3)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 I (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	134,3500	4,7023
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	43,5800	1,5253
TOTAL Equipamento:						6,2276

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPPOCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20,73%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPPOCA/CE	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERSÃO:</b> 027 SEM DESONERAÇÃO
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPPOCA/CE	<b>HORA:</b> 14:00	<b>MES:</b> 07/2021
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPPOCA/CE	<b>REF.:</b> 05/2021	



Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,05000000	17,1400	17,9970
TOTAL Mão de Obra:						17,9970

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3129	AREIA DE CAMPO - EXTRAÇÃO	SEINFRA	M3	1,10000000	3,9500	4,3450
TOTAL Serviço:						4,3450

<b>VALOR:</b>	<b>28,57</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>14,83</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112.78%):</b>	<b>13,74</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>28,57</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>28,57</b>
<b>VALOR BDI (20.73%):</b>	<b>5,92</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>34,49</b>

### 5.2.2. I0108 - AREIA GROSSA (M3)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	1,00000000	72,4784	72,4784
TOTAL Material:						72,4784

<b>VALOR:</b>	<b>72,48</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>72,48</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>	<b>0,00</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>72,48</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>72,48</b>
<b>VALOR BDI (20.73%):</b>	<b>15,03</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>87,51</b>

### 5.3.1. C0887 - CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 100cm (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2183	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA	M	2,00000000	222,1979	444,3958
TOTAL Material:						444,3958

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,25000000	23,1700	5,7925
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	17,1400	17,1400
TOTAL Mão de Obra:						22,9325

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	1,14100000	393,0200	448,4358
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,08000000	378,7900	30,3032
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	1,12000000	63,2700	70,8624
TOTAL Serviço:						549,6014

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAÍPOCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20.73%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAÍPOCA/CE	<b>VERSIÃO:</b> 027 SEM DESONERAÇÃO	<b>REF:</b> 05/2021
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAÍPOCA/CE	<b>Composição:</b> SEINFRA	<b>HORA:</b> 0,00% <b>DIAS:</b> 0,00%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍPOCA/CE	<b>PROPRIA:</b>	



<b>VALOR:</b>	<b>1.016,93</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>723,22</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112.76%):</b>	<b>293,71</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>1.016,93</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>1.016,93</b>
<b>VALOR BDI (20.73%):</b>	<b>210,81</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>1.227,74</b>

### 5.3.2. C0407 - BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D=100cm (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	5,50200000	393,0200	2.162,3960
C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	18,50000000	63,2700	1.170,4950
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>3.332,8910</b>

<b>VALOR:</b>	<b>3.332,89</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>1.609,92</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112.76%):</b>	<b>1.722,97</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>3.332,89</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>3.332,89</b>
<b>VALOR BDI (20.73%):</b>	<b>690,91</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>4.023,80</b>

### 5.4.1. C0886 - CORPO DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA	M	2,00000000	189,6350	379,2700
<b>TOTAL Material:</b>					<b>379,2700</b>

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,20000000	23,1700	4,6340
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,80000000	17,1400	13,7120
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>18,3460</b>

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	0,77200000	393,0200	303,4114
C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	SEINFRA	M3	0,06000000	378,7900	22,7274
C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	0,90000000	63,2700	56,9430
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>383,0818</b>

<b>VALOR:</b>	<b>780,70</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>574,76</b>
<b>VALOR ENCARGOS (112.76%):</b>	<b>205,94</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>780,70</b>
<b>VALOR UNITÁRIO:</b>	<b>780,70</b>

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA VILA JARDIM NO MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>DATA:</b> 26/07/2022	<b>BDI:</b> 20,73%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL DA RUA SANTA RITA - MUNICÍPIO DE ITAIPÓCA/CE	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERSÃO:</b> 027 SEM DESONERAÇÃO
<b>LOCAL:</b>	SEDE DO MUNICÍPIO (BAIRRO: JARDIM) - ITAIPÓCA/CE	<b>HORA:</b> 11:07:00	<b>REF.:</b> 06/2021
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPÓCA/CE	<b>Composição:</b>	100% 0,00%



VALOR BDI (20.73%):	161,84
VALOR COM BDI:	942,54

### 5.4.2. C0406 - BOCA DE BUEIRO DUPLO TUBULAR D= 80cm (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	4,59100000	393,0200	1.804,3548
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	13,39000000	63,2700	847,1853
TOTAL Serviço:					2.651,5401	

VALOR:	2.651,54
VALOR SEM ENCARGOS:	1.280,44
VALOR ENCARGOS (112.76%):	1.371,10
VALOR COM ENCARGOS:	2.651,54
VALOR UNITÁRIO:	2.651,54
VALOR BDI (20.73%):	549,66
VALOR COM BDI:	3.201,20

*Gabriela de Almeida Lira*  
**Gabriela de Almeida Lira**

*Antônio Evaldo Gomes Bastos*  
**Antônio Evaldo Gomes Bastos**  
 Eng.º Civil  
 CREA-CE 10270-D - RNP 060152605-6

4



Cartório Martins

COMARCA DE FORTALEZA - ESTADO DO CEARÁ

**CARTÓRIO MARTINS**

FORTALEZA CARTÓRIO SEGUNDO OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS  
Cnpj: 06.589.261/0001-75 - Tel: (85) 3273.5566 - E-mail: geral@cartoriomartins.com.br  
Rua Eng. Antônio Ferreira Antero, N.º 470 - Parque Manibura - Cep: 60.821-765  
Tabelião: **BEL. CLÁUDIO MARTINS** Substituto: **JOSÉ MACÊDO DA SILVA**  
Substituto: **PAULA CRISTINA LIMA BOBLITZ** Substituto: **MARIA REGIANE DE SOUZA COSTA FERREIRA**

LIVRO: 713

FOLHA: 024



### PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ, CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

**SAIBAM** quantos este público instrumento de **procuração** virem que, aos dezessets dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte um **(16/12/2021)**, nesta cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará, República Federativa do Brasil, a este Notariado, sito na Rua Eng. Antônio Ferreira Antero, 470, perante mim, Tabelião, compareceu como outorgante - **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, empresa individual de responsabilidade limitada, com sede na Rua Monsenhor Bruno, nº 1153, Sala 415, bairro Aldeota, na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ/MF nº 00.611.868/0001-28, neste ato representada por seu titular, **ELIZEU BASTOS LIRA**, brasileiro, separado judicialmente, portador Carteira Nacional de Habilitação nº 02211521478 DETRAN/CE, CPF/MF nº 209.229.903-44, residente e domiciliado na Rua Dra. Wanda Sidou, nº 1880, Casa 126, bairro Cajazeiras, na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará; capaz, reconhecido como o próprio, uma vez que se identificou perante mim, do que dou fé, tendo dito que por este público instrumento e nos termos de direito, nomeia e constitui seu bastante procurador - **GABRIEL DE ALMEIDA LIRA**, brasileiro, solteiro, maior, empresário, portador Carteira de Identidade RG nº 2003010135893 SSP/CE, CPF/MF nº 052.730.533-23, residente e domiciliado na Rua Dra. Wanda Sidou, nº 1880, Casa 126, bairro Cajazeiras, na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará; a quem confere amplos, gerais e ilimitados poderes para gerir e administrar a empresa outorgante, representá-la perante às Repartições Públicas Federais, Estaduais, Municipais, Autarquias, Secretarias, Ministérios, Paraestatais, economia mista, sociedades, prestadoras de serviços, empresas particulares, micro, médias e de grande porte, no foro em Geral, em qualquer Juízo, Instância ou Tribunal, juizados especiais, incluindo pequenas causas, Decon Procon, Delegacias especializadas, Promotorias Públicas, hospitais públicos e particulares, laboratórios e clínicas especializados, Cias. Aéreas, Marítimas, Rodoviárias, Ferroviárias e profissionais liberais; representá-la(s) junto as Companhias Energéticas, Telecomunicações e Hidráulicas em geral, e em todas as agências reguladoras de serviços públicos, Empresas de previdência privada e pública, Montepio, INSS - Instituto Nacional do Seguro Social, Perícias Médicas, Sefaz, Incra, Junta Comercial, Delegacia da Receita Federal, Alfândega, Polícias Federal, Militar, Civil, guarda municipal, Cias. de Seguros, EBCT, Empresas Administradoras de Planos de Saúde em todos os seus escritórios regionais, Administradoras de Cartões Eletrônicos sob qualquer bandeira, Empresas de Leasing, Câmbios, Fomento Mercantil (Factoring), em especial, FAC Factoring, Serasa, Bacen, SPC, Equifax, podendo requerer e assinar quaisquer papéis que se tornem necessário, formular requerimentos e petições, requerer e receber certidões de quaisquer natureza, Alvarás, "Habite-se", autorizações, efetuar pagamentos, cadastramentos e recadastramentos, desenrolar pendências de quaisquer natureza, interpor recursos as instâncias superiores, apresentar provas e justificações, prestar esclarecimentos, receber importâncias a que faça jus, incluindo, restituições de imposto de renda e outras, bem como, retirar do(s) cadastro(s) de inadimplência e outros, regularizar inscrição(ões) e negativação(ões), receber ainda, ações, dividendos, resgates, juros, dar andamento em papéis e processos, termos de responsabilidades, firmar contratos de quaisquer natureza, com as cláusulas e condições que julgar conveniente



incluindo aditivos, alterações, inclusão, exclusão, firmar recibos e dar quitação, aceitar e recusar, inclusive fiadores, rescindir, prorrogar, revalidar, notificar, alugar, impetrar quaisquer recursos em lei permitido, requerer e receber 2.ª vias de quaisquer documentos; representá-la(s) em quaisquer Instituições Financeiras, podendo emitir, endossar, prorrogar cheque(s) e duplicata(s) e Notas Promissórias, confessar dívida(s), prestar fiança(s), caução(ões) e garantia(s), inclusive hipotecária(s), **BANCO CENTRAL, BANCO DO BRASIL S/A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, BANCO BRADESCO S/A, BRADESCO SEGURADORA, BANCO DO NORDESTE DO BRASIL, BANCO ITAÚ S/A, UNIBANCO, BANCO SANTANDER S/A, BANCO INTER, SICREDI, SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO BRASIL**, e em quaisquer bancos da rede pública e privada, podendo movimentar conta bancária, podendo emitir cheques, abrir contas de depósitos, autorizar cobrança, utilizar o crédito aberto na forma e condições, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, requisitar cartão eletrônico, movimentar conta corrente com cartão eletrônico, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicações financeiras, efetuar saques - conta corrente, efetuar saques - BB rural rápido, efetuar saques - poupança, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferências por meio eletrônico, resolver todo e qualquer assunto referente aos canais digitais, cadastrar senhas em aplicativos, liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro/aasp, solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações de crédito, solicitar saldos/ extratos de investimentos, conceder abatimentos, caucionar títulos, utilizar o crédito aberto na forma e condições, receber, passar recibo e dar quitação, confessar, transigir, desistir, efetuar acordos, assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e averbações, assinar propostas de abertura de carta de crédito de importação, assinar termo de transferência de direitos s/carta crédito de exportação, avalizar cheques, emitir duplicatas, endossar duplicatas, avalizar duplicatas, descontar duplicatas, assinar propostas de empréstimos/financiamentos, assinar orçamentos, emitir nota promissória, endossar nota promissória, avalizar nota promissória, assinar contrato de abertura de crédito, endossar títulos de crédito, descontar títulos de crédito, solicitar saldos/ extratos de operações de crédito, ajustar valores cláusulas e condições de empréstimo e/ou financiamento, estipular cláusulas e condições, assinar proposta de abertura de carta de crédito de importação, assinar instrumento de crédito, assinar aditivo de qualquer espécie, emitir título de crédito comercial, emitir título de crédito industrial, emitir título de crédito a exportação, assinar contrato de abertura de crédito, assinar a apólice de seguro, requerer a exclusão no CCF; representá-la(s) junto ao **DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, ETUFOR, AMC, SEFAZ**, e em todos os departamentos administradores de trânsito em nível nacional, DERT, Delegacias de Polícia, Polícia Rodoviária Federal, Concessionários de Veículos, seguradoras pagadoras de sinistros, podendo comprar, vender quaisquer veículos em nome da empresa, praticar todos os atos administrativos e judiciais que se tornem necessários na movimentação e conclusão dos processos novos e complementares do seguro obrigatório (DPVAT), efetuar BO (Boletim de Ocorrência), preencher e assinar formulários de autorização de pagamento/crédito de indenização de sinistro de quaisquer natureza; requerer e receber 2.ª vias de documentos do veículo e bilhetes de transferência, emplacar, regularizar, legalizar, trafegar, licenciar, vistoriar, pagar taxas, multas, emolumentos, IPVA, assinar e preencher documentos de transferências,



Cartório Martins

COMARCA DE FORTALEZA - ESTADO DO CEARÁ

## CARTÓRIO MARTINS

FORTALEZA CARTÓRIO SEGUNDO OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS  
Cnpj: 06.589.261/0001-75 - Tel: (85) 3273.5566 - E-mail: geral@cartoriomartins.com.br  
Rua Engº Antônio Ferreira Antero, N° 470 - Parque Manibura - Cep: 60.821-765  
Tabelião: BEL, CLÁUDIO MARTINS Substituto: JOSÉ MACÉDO DA SILVA  
Substituto: PAULA CRISTINA LIMA BOBLITZ Substituto: MARIA REGIANE DE SOUZA COSTA FERREIRA

LIVRO 713  
Fis. 2053  
Comissão Permanente  
FOLHA 025

requerer e receber liberação e/ou carta de crédito, averbar, registrar, desalienar, transferir, liberar veículos do depósito, solicitar perícias; receber correspondências, quer epistolar, quer telegráfica, receber mercadorias destinadas a(s) firma(s) outorgante(s), podendo efetuar despachos das mesmas, através dos Correios e Telégrafos, Via Sedex, Alfândegas, Cias de Navegações, Cias Aéreas ou ainda em outra entidade designada pela(s) referida(s) firma(s) outorgante(s), comprar e vender mercadorias de seu ramo de negócios, assinar notas promissórias, inclusive de exportação e importação, podendo dar e receber quitação, assinar despachos e termos de responsabilidade, representá-lo(a)s junto aos Cartórios de Notas, Protestos e de quaisquer outras naturezas, e de Registro de Imóveis, assinar e requerer o que for preciso, assinar escrituras, contratos de locação, registrar, averbar, abrir matrículas, comprar, vender, ceder, permutar, prometer vender, prometer comprar, doar, dar em pagamento, alugar, administrar, hipotecar em qualquer grau, transferir, ou de qualquer forma alienar bens móveis, imóveis, assinar termos, papéis, escrituras de qualquer teor ou natureza, inclusive de re-ratificação, contratos em geral, e demais documentos necessários; podendo enviar para protesto: duplicatas, notas promissórias, cheques letras de Câmbio e o mais que de fizer necessário, podendo efetuar cancelamentos, assinar requerimentos, petições e declarações, pagar o que for devido, assinar e requerer o que for preciso, juntar testemunhas, apresentar juntar, e retirar documentos, prestar esclarecimentos; contratar Advogado(s) com poderes da cláusula "Ad-Judicia" e "Ad Negocia", podendo exercê-los em qualquer Juízo, Instância ou Tribunal, Juizados Especiais Cíveis e Criminais, Juízo Arbitral e Tribunais Populares e, ainda, constituir preposto e representantes para ação(ões) trabalhista(s) judicial(is), constituir e/ou destituir liquidante(s); Propor contra quem de direito a(s) ação(ões) competente(s) e defendê-lo(a)s na(s) contrária(s), seguindo uma(s) a outra(s) até final decisão, transigir, firmar compromisso(s), desistir, apresentar prova(s), contestar, apresentar recurso(s), assinar declaração(es), receber citação(es) inicial e notificação(es) Judicial(is) ou Extrajudicial(is), concordar, discordar, alegar, apresentar prova(s), contestar e assinar o que preciso for, confessar, reconhecer a procedência do pedido e renunciar ao direito sobre que se funda a ação; podendo ainda, assinar todos os documentos necessários, contratos sociais e seu aditivos, contratos de trabalho, rescisões, recolher tributos relativos a empresa e empregados, requerer inscrição de CNPJ, inscrição estadual e municipal, emitir notas fiscais, recibos, pagar taxas, impostos, desenrolar pendências, requerer e receber certidões de quaisquer natureza, assinar todos os papéis relativos a mesma, admitir demitir funcionários, assinar carteira profissional dos mesmos, contratos temporários e estágios, pagar férias, indenizações, 13.º salários, comissões, horas extras, pensão, seguros, FGTS, vencimentos, PIS/PASEP, gratificações e demais vantagens, através da(s) outorgante(s) ou através de quaisquer agências bancárias devidamente credenciadas para o mesmo, podendo efetuar depósitos e retiradas, emitir e endossar cheques; representá-la(s) em licitações e concorrências públicas e particulares, podendo assinar propostas de preços, cartas de prepostos, orçamentos, faturas de qualquer espécie, balanços patrimoniais, participar de reuniões, decidir e aceitar decisões, entrar em acordo e discordar, exigir, transigir e recorrer, encerrar e dar baixa nas atividades, bem como, transferir cotas e capitais, junto a todos os órgãos competentes, podendo assinar documentos, requerer e receber o que preciso for; representá-la(s) na qualidade de condômino(s) perante condomínios, em todos os seus atos, comparecer às reuniões, assinar atas, votar e ser(em) votada(s), tomar aceitar e discordar de decisões, pagar taxas e firmar recibos, enfim, tudo mais praticar para o

